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MBLEDIIJA E KTII'ENDIT MBAJTUR ME 4.7.2002

KRYETARI I KTIVENDIT NEXHAT DACI

Parlamenti i Kosovds pdr md pak se 7 muaj pdsoi dy humbje te mddha, humbjen e dy

deputetEve, Dje ka nddmrar jetd deputeti i Parlamentit te Kosovds z. Bedrush Qallaku.

Eshte nje humbje per tere Kosoven pdr familjen dhe Parlamentin n€ veganti. Prandaj e

nderuara familje Qollaku, tE nderuar deputetE md lejoni qe t'ju ftoj me njE minutd heshtje

t'i bEjme nderime z.Qallaku,

Nje minut6 heshtje,

Per mrgdn jetdsore, veprdn e madhe, p6r realizimin e te drejtds sd njd populli, td familjes

dhe individuale te tij do te na thote njd fale bashkualhtttari i njd pjese te rugetimit te

deputetit t6 nderuar, z. Kosumi e td njejten kohe do ta lexojnd telegramin e gientxalit

Agim Qel:ut qe ia ka derguar Parlamentit. Fal6n e ka z. Kosumi,

1

BAJRAM KOSUMI

E nderuara familje e Bedrush Qallakut, i nderuari kryetar i Parlamentit, td nderuar

deputete td Kuvendit te Kosoves. Para mbajtjes sd seanc€s sd sotrne te Kuvendit te

Kosov€s, Kuvendi po mban mbledhje komemorative p6r vdekjen e deputetit te ketij

Kuvendi, zotdri Bedrush Qollaku. Kolegu yne, zotero Qollal-u, pas njd semundje t€ rdndd

vdiq dje nd ordt e hereshme te mengiesit. Ne sot shprehim pikellimin e madh per

vdekj en e hershme td kolegut, patritotit, td mikut dhe njeriut i cili tere jeten ia kushtoi nje

ideali, Elirimit te Kosoves. Bedrush Qallaku u lind me 1940 ne Prizren, ai u lind nd njd

famiije hasiane, me traditd atdhetarie, e cila glate shekujve kurre nuk iu n6nshtrua

pushtuesit osman, serb, e fashist. Kjo tradite e forte patriotike, ishte djepi i krijimit td

personalitetit te tij patriotik dhe politik. Ai giatd jetds se tij do te ndjekd kdtd mrg6,

asnjdherd nuk do te pajtohet me pushtimin e Kosoves. Shkolldn fillore dhe te mesme i

kreu nE vendlindje, ndersa Fakultetin Ekonomik nd Prishtine. Nd frllim td viteve 60{a

zhviilon aktivitet nd grupet e fshehta patriotike. Ne vitin 1964 arrestohet nga regiimi serb,

dhe 5 vjet mbahet n€ burgun e Nishit. Pos ketij denimi ai do t6 arrestohet edhe do te

mbahet md shkurt ne burg edhe 2 here, njd herd n€ vitin 1979 dhe heren tjetdr n€ vitin

1981.



Pas viteve 90-t6 ai ishte njeri nga udheheqesit e larte te partise parlamentare t6 Kosov6s,

pastaj ishte veprimtari i ldvizjes popullore te Kosoves i angazhuar per ta ndihmuar

zgierimin e Ushtrise Qlirimtare te Kosoves, ndersa pos 1uft6s ishte nj€ri nddr udheheqesit

e lartd t€ levizjes popullore te Kosoves. Nri zgjetlhjet parlamentare td Kosoves 2001 ai

zgiedhet deputet i kdtij Kuvendi. Pdrveg dhembjes son6 per kolegun ton6 t0 Kuvendit z.

Qollaku, ne qe kemi pasur rastil ta njohim me gjate dhe md pdre sd afermi, shprehim

dhembjen p6r mikun, dhe per bashk€veprimtarin ton6 t6 madh i cili edhe ne gastet me td

vdshtira tti Kosov€s kishte guximin, vullnetin dhe mirekuptimin pothuajs atro! pel ne-

miqte e tij me t6 rinje. Ne levizjen patriotike nd Kosovd eshte nje numer jo i vog6l i

njerlzxe, ne biografitd e tE cileve nuk mund t6 ndahet, nje datd, njd vit apo nje kohd te

caktuar m€ esenciale nga pjesa tjeter jetEsore. Nuk mund ta b6sh ket6, sepse ter6 jeta e

fyre dshte njd angazhim i panddrprerd, i pafund dhe i pa an6, 6shte njd levizje e

pakufishme per krijimin td lirise. Tek ta njerEz gdo gast, e gdo dite dhe gdo kohe jand

esenciale ne krijimin e lirisd.

E terd nga ana e tyre jetesorc eshtd nje vmll lirie. Ne mesin e kdtyre krijuesve te lirise

esht€ edhe Bedrush Qollaku. Ai beri vepra td medha dhe tE vogla per Kosovdn, mbajti

$a11€ shpirtin e lirise sd Kosovds, m€soi nxdndsit e Kosovds, punoi kudo ndper Kosove,

mbajti burg p6r Kosov€n, ndihmoi luften e Kosoves, ndihmoi giysmd - lirine e Kosovds,

me njd fia16 bdri ate qe mund ta bente vetm ai njeri qd ka vendosur tdjetojd i lire' Besoj

fuqimisht se fakti qd n€ institucionin ligidhdnds te Kosovds, n€ Kuvend po jipet

larntumira e fundit z. Bedrush Qollal-ut 6shte nje ddshmi e forte se nd Kosov€ 6sht€

krijuar nj6 themel i sigurtd mbi te cilin ajo dhe populli i saj do ta zgjidh6 njehere e mird

fatin e saj td lirise. Per kdtd ka punuar mbi 40 vjet edhe deputeti i ketij Kuvendi zoteri

Bedrush Qollaku., Prandaj ai edhe do t€ jet6 pjesd e pandashme e lirisd sd Kosoves.

Lavdi jetes dhe vepres se tij.

Do ta lexoj edhe telegramin qd ka d€rguar gjenerali lejtnant Agim Qeku, komandant i

TMK-sE.
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I nderuar kryetar i Parlamentit tE Kosoves, te nderuar deputete,

Duke bashkEndjere me te giithe ju dhembjen p€r vdekjen e deputetit te nderuar te

Parlamentit td Kosovds, z.Bedrush Qollaku, md lejoni qe me ane te ketij telegrami, tJu

shprehu ngushllimet e mia me t€ sinqerta, nE emrin tim personal por edhe ne emer te te

gjithd oficereve dhe ushtardve te Kosoves. Me vdekjen e Bedrush Qol1akut, i cili ka ldn<,

pas vetes njd vep6r te denjE pdr respekt, Parlamenti i Kosoves, do td jetd m€ i varfir pdr

nje ze fimi, i cili gjithmonti dshtd ngritur kund6r padrejtdsive, nddrsa Kosova ka mbetur

pa njd ze burrdror qd e ka bdrd ate shpirterisht dhe moralisht me te fuqishdm. Ndondse

vdekja e parakoheshme nuk e la idealin ta realizonte deri n€ .fund p€r cilin -ishte

perpjekur ter jeten, une jam thelld i bindur se ju koleg6t e tij deputetet do te vazhdonin me

vendosmdri rmgdn pdr realizimin e idealit td tij dhe per te arsyetuar plotdsisht besimin qd

ju ka dh€n6 populli i Kosoves. Qofte i nderuar gjithmond emri dhe vepra e Bedrush

Qollakut. Pranoni edhe njehere ngushllimet e mia me te sinqerta. Agim Qeku, gjeneral

lejtrnant, komandant i TMK-s6.

NEXHAT DACI

Me kaq mE lejoni ta pdrfundoj mbledhjen p6rkujtimore kushtuar Bedrush Qallakut, dhe

ne do td vazhdojme me pjesen e punCs sd seances Plenare qe eshte , ne rend dite.

Per mbledhjen e sotme Esht€ propozuar ky rend i ditds;

Aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar, pika e dfe shqyrtimi i dytd i

projektligjit w.2o02/l mbi pensionet ne Kosove dhe caktimi i datds p€r fillimin e

pagesds sd pernsionit themelor, pika e tretd , propozimi i rezolutds mbi te drejtat e

komuniteteve dhe andtardve t€ tyre dhe mbi kushtet e kthimit td td zhvendosurve te

refugiatdve, propozim q€ ka ardhur edhe nga Qeveria. Pyes deputetdt a ka dikush ndonjd

ndryshim apo aprovohet rendi i dites. Ju falemnderit.

KalojmE nd aprovimin e procesverbalit nga mbledhja e kaluar, Urdheroni z. Saviq,

GOJKO SAVId

Poltovani dlanovi Skupitine ja bih hteo samo nesto u vezi dnevnog reda na Predsedni5tvu

Skup5tine Kosova i Metohije redeno je da ie prva tadka biti usvojena iz zapisnika sa

proSle serlnice, zatim druga tadka raznatranje Nacrta zakona broj .200217 o penzijama na
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Kosovu. Za trecltt tadku bili smo saglasni svi da ona bude skinuta sa dnevnog reda i da

treda tadka bude postavljanje pitanja. Hvala

I\EXHATDACI

Nuk q€ndron as gie e vertete qd tha deputeti, prandaj procedojm0 me rendin e ditds q€ e

aprovuem, aprovimi i procesverbalit a ka , urdh€roni,

(serbisht nje femer nuk e keni tregu emrin)

Niste me videli ja sam htela oko dnevnog redaja bih traZila odlaganje ove tadke obzirom

nijedan poslanik od koalicije Povratak nij dobio materijal samog predloga tako da

nemoZemo da u6estvujemo i oko raznatranja samog predloga, )nismo dobili materijal.

NEXHAT DACI

Und po k6rkoj falje nje pjese e deputet€ve fare ose nuk jan€ t€ pranish€m.Md tep€r se

dy muaj ka se ky material €shtd shpEmdard. KdtE material e ka patur edhe Komisioni i

Parlamentit p€r komunitet e kryetari i atij komisioni 6sht€ njd anetar, nje deputet nga

kualicioni serb ,,Kthimi ".Ai deputet me ka njohtuar mu nd mbledhje me kryetard te

komisioneve qd komisioni e ka shqyrtuar dhe e ka perkahur, prandaj ju lutem, lus edhe

andtarin e Kryesisd edhe deputetin q€ herave tjera le t'i shqyrtojne mird materialet,

prandaj le td paraqiten. A ka dikush lidhur me procesverbalin?, Urdh0roni

SABIT RUSTEMI

E nderuara Kryesi, Kryetari i Kuvendit dhe deputete,

Ne seancen e kaluar nen geshde tE ndryshme, une pata shtruar nj€ pyetje se a ka

pregaditru digka Kryesia e Kuvendit te Kosovds pdr 2 korrikun pdr sh6nimin e 12

vjetorit te deklarates Kushtetuese, me qe as at€her€ nuk mora p0rgligje, kisha pasur

d€shir€ qd ajo projekt pyetje e imja td pbrfshihet nd procesverbal sepse ne ket€ proces

verbal mungon. Prandaj e third per shkaqe simbolike ju them6 edhe njdher€ k€rkoj q6 ajo

pyetje td perfshihet nd procesverbalin e seancds s€ kaluar t6 Kuvendit. Ju falemnderit
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NEXHAT DACI

Kalojme ne pik6n e dld te rendit te dit6s shqyrtimi i dytd i projektligiit nr. 200217 mbi

pensionet nd Kosov€. Para se t€ kalojme nd debat dhe n6 aprovim md lejoni qe t6 bdni

nje lude, meq€ nd mbledhjen e seances s6 kaluar ishin dikund 30 diskutan k€saj radhe

tlu japim perpmdsi atyre qE nuk patdn shansd,

Ju e dini n6 ketd projektligi ose ligj q6 nuk jan6 td pdrfshird t6 giithtt strukturat ose giithe

nga ana e nevojEtareve p6r kdt€ ndihme sociale ose pension td pleqeris€- Nuk jam shumd i

adhurues i asaj ligii mbi pensionet por ne duhet si tit ti116 ta trajtojmd. U-n6 nuk pata rast

qe ta kem teresind e K_ryesise sot nd mdngies. Dje kam diskutuar edhe me kryeministrin

e mendoj qd ka perkrahjen apsolute qe sot te nxjerrim nj€ vendim krahas aprovimit td

projektligiit, njd vendim qd kerkohet edhe invalidEt te pdrfshihen ne kdt6 ligj, nddrsa

formdn e menyrdn ld ta formuloje Qeveria dhe Ministria perkatese nje llojd forme

mendoj se dshte pelqyer 6shtd propzuar si altemativ6 nga anEtari i Kryesisd sE Kuvendit

profesor i fakultetit juridik z. Fatmir Sejdiu megjithate und jam adhurues qE forma

definitive t'i lihet propozuesit do te thot6 Qeverisd dhe Ministrise pdrkat€se, prandaj nuk

e shof te arsyeshme qe td hapim debatet e nxehta per arcyeshmerine ose

mosarsyeshmerin€ nd qoftEse ka ndonjd propozim qe ta begatonte kete projeldligl ose

kete figi ateher6 e hapi debatin. Kush eshtd i interesuar td diskutojd, urdh€roni, ministri

Ali Sadriu,

ALI SADRIA

I nderuari kryetar, t€ nderuar deputete, ju falenderoj p6r lej€n tuaj qe tJu drejtohem.

Ne p6r sC aGrmi kemi v€zhguar diskutimin mbi projektligiin giate seances sd pare te

Kuvendit dhe nd m€nyre te kujdesshme kemi shqyrtuar komentet dhe rekomandimet e

Kuvendit dhe td Komisionit kryesor relevant t€ Kuvendit pEr ket€ geshtje.

Ju lutem md lejoni qd ne kdte prezentim timin tJu pergiig,em rreth disa brengave

kryesore qE dalin gjate diskutimit.

Ligii mbi pensionin themelor eshte ligii i pard qe do te shqyrtohet nga ky organ qE nga

fillimi i hapave td par€ drejtd demokracisd qe rrjedhin nga autoriteti i popullit td

KosovEs.
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Qd nga viti 1999 t6 moshuarit ne Kosove nuk kand marr6 pensione. Keshtu themelimi i

nj6 sistemi t€ ri pensional ne Kosove ka qend nje nga prioritetet mE te larta politike, ne

procesin e zhvillimit te konceptit pdr sistemin e ri pensional kemi principet nd vazhdim,

arsimimi i interesave komplekse te td giithd grupeve popullore, krijimi i ni sistemi

pensional i cili mbulon gjithe popullsind, i bilancit buxhetor afatshkurter dhe afatgiato,

Ikijimi i litlhjes ndermjet kontributeve pensionale dhe pdrfitimet nga pensionet,

promovimi i zhvillimit makroekonomik, rregullorja mbi pensionin nr. 2001/35 6shte

ndnshkruar dhe. ka vendos 3 Eeshtje kryesore: ka prezentuar pdrfiJimin universa] pd1 td

giithe te moshuarit per te giithe kosovaret q€ kan€ mbi 65-vjet, ka prezentuar

komponenten e re t€ financimit te sistemit pensional per punonjesit e tanishem, ka afruar

bazdn ligiore p€r sistemin vulhetar pensional. Kjo rregullore ka krijuar njd komiz td

ptigjithshme te pensionit themelor ne Kosove, sidoqofte nuk ka specifikuar nivelin

preciz td p6rfitimeve dhe as nuk ka vendosur datdn e fiilimit te pagesave, keto vendime tE

rdnddsishme ian6 l6nd Kuvendit tE Kosovds.

Esht€ berd nd zgjidhje fundamentale q6 pensionet t'u jipen te giithe kosovareve qd kane

moshdn mbi 65 vjet dhe me asnje kusht tjeter dhejo qe ky pension tu jipet njd pjes6 te

vog€l td moshuarve sig ka qend me pard. P6rfrtimi nga pensioni themelor do tC jete

universal, niveli i nj ejtE per te giithe ata qe jand mbi moshen 65 vjege. Eshtd e

rend0sishme te njihentd gjith0 te m oshuarit, td cilet kand v uajtur aq shume ne vitet e

veshtira td shekukllit te kaluar.

Ne i njohim ata pa marre parasysh pundsimin e tyre apo kontributet e mdparshme, sepse

shumd nga ata me and te praktikave diskriminuese kane qene te parandaluar p€r td

ndjekur format normale td jetes se b.re ne pune dhe nd jetd.

Ne td ardhmen do tejete e renddsishme qd td theksohet nevoj at e atyT e qd kand kontribuar

n€ sistemin e vjeter, por do te ishte e papranueshme te pritet deri sa te ket zgiidhje

gdshtjet komplekse sig jane ato politike dhe administrative, ku nd andn tjet€r sot mund

tJu pergjigiet nevoj a sadopak minimale, por q0 jand shume urgjente te popullates se

moshuar. Sistemi universal dmth mu pak para, por te perfshihen te gjithd pensionistet e jo
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pensione md te larta per njd pjes€ td vogdl te moshuarve. Rekomandimi i Kuvendit ndaj

Qeveris€ ka qend shqyrtimi i nivelit td p6rfitimit dhe kdrkimi i mundEsive per ta rritur atd.

Me lejoni t'p6rmendi sd pari: ne duhet td mdsojm6 sd pari se si duhet td marrim vendime

te veshtim, dhe si te pergiigjemi ne mthpd adekuate ndaj nevojave per te giitha grupet e

popullat6s. Rritja e shpenzimeve nd pensione do td zvogdlojd resuret nd disponim pdr

financimin e shkollave, spitaleve,mrgdve, ndertimeve dhe shumd progameve tjera te

domosdoshme pdr n dertimin e i nfrakstrukturds se re te Kosoves, e cila dshtti shume e

domosdoshme.

Jemi te kufizuar me nje buxhet te- vogel per t€ njoh.ur dinjitetin {he kontributin e

gieneratave qe kand kaluar para nesh, edhe m€ pdrfitimin e prej 28 eurove sa figuron si

projekson, ne jemi duke dedikuar l3o/o nga buxheti vjetor gieSesisht % nga buxheti i

konsiliduar i KosovEs, por poashtu 6shtd dshume e rendEsishme se disa resure te lidhura

per shoqerine tond dhe per nevojat tjera te cilat duhet td financohen nga td njejtat resuse

buxhetore dispozicion q€ eshte rasti i ddmtimit nga t6rmeti ne regjiouin e Gjilanit dhe

sfidat tjera qe kishim dhe mund te presim nd td ardhmen, perfitimi ptr 28 euro dshtd

propozim vetem per 6 muajt aktual td ketij viti, dsht€ i kufizuar, por nuk kufizon limitin

pdr percaktimin e nivelit tc vitit 2003.

Ministria e Ekonomisd dhe Financave do te zhvilloj€ strukhrd td shport0s sd konsumit

minimal td bantar nd boston e saj do td propozoj p€r fitimet pOr vitin 2003. Derisa ne

nuk jemi duke propozuar asnje numer specifik per momentin, ne jemi duke krijuar nje

standard td qart, i cili do te promovoj diciplin€n buxhetore.

Eshtd paraqitur edhe nje propozim per te perdorur parat qe vijne si shtese te te hyrave qe

k€te vit t6 financohen edhe pensionet themelore. Me lejoni te sgaroj qe ne duhet te

mendojmd ne menyre strategjike dhe afatgjate. Nuk eshte praktike e mire te financohet

nje rritje substanciale e progmmeve afatgjat€ nga te hyrat e p€rkohshme dhe afatshkurtd.

Nese vendosim te shfrytezojme suficitin e vitit t€ kaluar te prezentuar nd buxhet pdr td

percaktuar njd nivel m6 td lartd pdr pensione per ketd vit, ateherd si do t'jau shpjegojme

pensionistdve vitin e ardhshdm q€ ne duhet tJu zvogdlojmd nga niveli i pdrfitimit vjetor.

Qdo vit, gjate procesit te buxhetit do td ket€ shume prioritete qe do td konkurojne per te

njejtat fonde buxhetore duke perfshind kdtu : arsimin, kujdesin shendetesor dhe

programet sociale e tjera q€j ane nd radhd dhe janeurgientepErtdcilatmendojmdtd
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reflektojme. Pa marr€parasysh se gfm€ pdrfitime dshtd vendosur nd vitin 2002 eshtd e

rBnddsishme t€ sigurohemi qe do td kete resurse tE mjaftueshme pdr ta mbajtur ate vitet e

ardhshme. Nete njejten kohd Qeveria do td punojd n€ pdrmir€simin e p€rmbushjeve sd

obligimeve tatimore dhe doganore, financimi prej te hyrave td p€rgiithsh€me te buxhetit

td konsiliduar td Kosovds do td thotd qE pensionistet do t€ financohen nga i terti spektri i

tatimeve nd Kosov6, k€shtu kapaciteti i rritjes sd pdrpilimeve &ejteperdrejtd do td jetti i

lidhur me permasat e ekonomisd dhe me rritjen e ekonomis dhe me pdrmbushjen e

permasave tatimore dhe tE hyrave buxhetore do te rritet edhe shkolla e p€rfitimeve

giithashtu do te pdrcjelld kete rritje.

Ne fund dua ta adresoj gtishtjen e programeve tjera qd nuk mund t€ pdrfshihen ne ligjin e

tanishEm, ne pranojmd q€ ekziston nj€ num€r gdshtjesh tjera td r6nddsishme politike dhe

relacionin nC ofrimin e sigurise pdr grupet e parnbrojtwa ne menyre sociale td popullat6s

se Kosov€s dhe Qeveria dshte e percaktuar qE t'i adresoj€ ato ne te ardhmen. NdErkohe

ekziston njd numdr i programeve qd vazhdojne td financohen nga buxheti i konsoliduat i

Kosov6s dhe te administrohej nga Ministria e Pun€s dhe Mir€qenies Sociale, sistemi

pensional invalidor, i invaliddve td luftEs eshte tanimd nd nj€ gdshtje operacionale, ne njd

periudhe prej disa muaj sh jand duke perfituar pdr invalid€t e luft€s dhe per te afemit e

tyre qd kan€ dedikuar. Kuptojme nivelin e tregimit te tij dhe eshte brenga e shqyrtimit

pdr ne. Poashtu familjet e varfera dhe me njd andtar invalid td tyre kand te drejtE te

marrin pjesE nd skemdn e arsimit social. Jemi duke punuar dhe p€rpiluar njd legiislacioni

tjettir, i cili do t'i adresojd nevojat e pensioneve me paaftEsi pdr pund dhe aftdsi tjera td

pdrgiithshme,

Qeveria 6shtd e pdrkushtuar t€ financoj garanc€n e t0 ardhurave minimale t€ cilat

gjenden n e v arlEri t € s kajshme p a m arrd p arasysh a j and apo nukj and i nvalid apo t 6

moshuar.

Nd p€rfundime lejoni te them se reformat ne pension ne menyre specifike, pensioni

themelor eshto ni nga elementet kryesore nd procesin e nddrtimit td ekonomisd s6

Kosovds. Popullsia e KosovEs peson dhe shpreson shume se ne si institucion i vet

qeverisjes dhe ne te gjith jemi duke punuar qC te sigurohemi qE td mund t'i pergiigjemi

nevojave md urg'ente tC shoqdris sond. Procesi i mbledhjes sd aplikacioneve pdr

pensionet themelore tani ka filluar dhe kane thdn€ se ka shum€ njerdz qe presin nd radhd
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t€ aplikojne p6r pensionet themelore dhe q€ vijnd nga vendet shume td larg6ta malore

dhe ka shumd njer€z tE moshuar ku ka dhe mbi moshan 80 -vje9are. Deri me tani ata nuk

kand pasur njd vdmendje t€ vegante nga shteti. Shumti prej tFe kurre skand marr€

pensione ne td kaluar€n. Qeveria eshte e gatshme te filloje me nj€ program t€ ri social,

vendim juaj mbi aprovimi ne ligiit mbi pensionet themelore, do t€ jete shum€ i

renddsish6m per ata qe kane pritur pEr disa muaj.

Td nderuar deputete td Kuvendit, ju lutem qe sot te tregoni ptsr kujdesin tuaj ndaj

pdrpjekjeve td Qeverise dhe tE votoni pdr ligjin e propozuar' Ju faleminderit'

NEXHAT DACI

Z. minister ju falemnderit, para se t'ia jap fialdn z. Haradinaj, pastaj Flora Brovina dhe

me radhe. Md lejoni vetem njd koment,

UnE e falenderoj ministrin dhe ministrat q6 jan€ td pranishem , e falenderoj edhe p6r

kdshillen qe i dha deputeteve qd tE marrin vendime t6 vdshtira. Te jeni te bindurz.

deputete, ky Parlament eshte shumd i pergatitur politikisht, profesionalisht dhe

njerdzisht. Nje lultje ministrave, Parlamenti kur nuk do te merre vendime sipas asaj qd

do td mundohet njd ministdr ose ekzekutiv, dhe mos harroni se venidmet e Parlamentit

jane figi pdr ju pdr td vepruar, prandaj iu mirEkuptojmd, ju pdrkrahim e nj€ Qeveri me

k€naqesi e kemi krijuar e kdte mos e haroni kurrd. Z. Ramush Haradinaj, ju lutem'

RAMUSH HARADINAJ AAK

Z.kryetar, z. deputete, kolegd dhe kolege,

Un€nukdotaprezentoj fjalentimeqCt0 mos p€rsffs, pdrpos e m endoj tddobish€m

propozimin nga Qeveria pdr pdrfshirjen e invalideve nd projektligiin pdr pensionin

themelor, dhe e mb€shtesim kete qe tE b€het, dhe m6 pastaj propozojmd, k6rkojme qd

Parlamenti i Kosoves sot krahas mb€shtetjes, pra aprovimit tE ligiit per pensionet

themelore, i cili mbeshtet qytetaret e Kosovds tB moshds mbi 65 vjeq ku do tE pdrfshihen

ne baze te kdsaj qe u tha edhe invalid€t e punes te merr vendim dhe te kdrkoj6 nga

E



Qeveria e Kosovds, nga Administrata e Unrnikut qd td inicoj€ pra qe te peregadisd

projektligiin i cili do ti; zgiidhe g6shtjen e pensioneve te punes dhe pensionet familjare.

pra q6 td vendosim sot qd poashtu e fillojme me inicimin, pra me hartimin e ligjit i cili ne

nj6 m€nyrE do te zgiidhe ato gdshtje qd nuk jand zgiedhur meqendse edhe ne dhe besoj qd

te gjithe pajtohemi se e drejta nE pension eshte e drejte themelore e cila ka qene e

rregulluar me ligje n€ Kosovd dhe poashtu eshte e rregulluar edhe n€ konventat

europiane dhe ato nddrkombetare,pra ne duhet td shdnojmd, tC shkojm€ ma tude. Kjo do

td k€rkoj nga ne edhe kerkimin e fondit te m,urur nga Serbia, pra t0 fondit t0 pensioneve

dhe k0sisoji edhe hulumtim pin burimet tjera financiare, ne menyre qe projektligii qe do

td hartohet te mund te sigurojd edhe mbeshtetje.

Jemi ne dijeni per mundesite e Hmituara nE buxhetin e Kosov6s sidomos ne kete vit,

meqense e dim6 sikur ky buxhet eshte hartuar vitin q€ shkoi, megiithatd ne mendojmd:

qd shuma bazd duhet tE shqyrtohet.Duhen te shqyrtohen edhe munddsite e rritjes ne

vazhdim t6 kdsaj shume ne rrast td rrethanave tjera ose md td favorshme, pra ne raste td

hyrave te tjera nC buxhetin e Kosov€s. Poashtu, propozoj ose k€rkojme q€ Parlamenti td

vendose qe krahas hartimit apo td kErkesEs s€ hartimit e ligiit per pensionet e punes dhe

atyre familj are td zgiidhet me ligj edhe pozita e invaliddve td 1uft6s td UQK-vds, pra jo

vetem nje asistencd, njd ndihme apo njd gasje sikurse e deritashme, por pozicioni i

invalidve td luft€s te pErcaktohet me ligj, tti veprohet k€sisoji me pozitdn e familjeve te

ddshmorve, pra te qartdsohet pozita e tlre eshte obligim yn6, td vazhdojmd me tutje

sidomos me femijet qd kane mbetur pa dy prinder.dmth. kemi lemijd jetimd n0 Kosov6,

por ndoshta do td ishte mire qd ne t€ marrim njd vendim per kdtd geshtje dhe qe te mos

b€hem i tepert jemi ne dijeni, ne kemi obligime ndaj td hendikepuarve, ne Kosove ka

shum6, jan€ 80.000 shifia qe jane dh€nd, pra te qaftesojme edhe kete geshtje dhe te

marrim qendrim rreth kdsaj gdshtje se si do te sillemi ne ndaj tyre edhe do td vazhdoja me

tutje i kemi edhe tC verberit pastaj kemi tE shurdhErit por kemi kakegori qytetaresh qd e

presin mbeshtetjen e presin nj6 gasje nga anajon€,

Si grup parlamentar kam td drejten te flas nd em€r t€ koleg€ve tC mij, meqd kryetar i

gnrpit parlamentar eshte jashte vendit. Ne kerkojme qe sot te mbeshtetet, td arovohet

projektligii ne propozim, i cili sikurse kane mbeshtetur qytetaret mbi moshdn 65 vjeg, qe

tani pdrfshin6 edhe invaliddt e pun€s dhe tE marrin vendim pdr fillimin e hartimit td ilgjit,
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q6 do te zgiidhe geshtjen te pensionit te punds, pensionet familjare dhe geshtjet qe i ceka

me radh6. Ju falemnderit.

NEXHATDACI

Zoja Brovina e ka f alEn pastaj z. Hamiti, ju lutem

E mb€shtes ligiin mbi pensionet ose bazdn pEr pensione sepse i:sht€ nje ligi pozitiv i cili

p€r hertl td pare i mbron disa kategori qg kurre s'kand qenE td mblojtura dhe atd pleqte

mbi mosh€n 65 vjegare. Nd k€td kategori hynd edhe grate te cilat kurr6 s'kanti punuar.

Kjo Eshtd..shum€ pozit-ive dhg.besoj..sq nga-kjo,.4und te nisemi. Megiithate, nuk mund td

pajtohem qd nE kdt6 ligl nuk jane t€ perfshird edhe invalidet e punes, dhe krahas k6tij

ligji nuk u nxord edhe ligji i cili do td perfshinte invaliddt e Luftds qlirimtare dmth.

UQK-se, familjet e deshmor€ve dhe te tE zhdukurve.

Sa i perket bazls 28 euro me kete nuk kam mundur te pajtohem, sepse kjo baz€ nuk

siguron as minimumin dhe €sht€ ca ofenduese. Ajo nuk e ploteson kerkesEn q€ td

realizohen 2.2100 kalori nd muaj. kjo s'ka asnjdfard logiike dhe kam berd pyetje nga

kdshilltaret n€ Komision, pra pdr g€shtjet sociale -cila 6sht€ shuma pdr 2.200 kalori qd td

mund td kemi logjiken sa kushtojnd 2.100 kalori. Und e di se buxheti jond dsht€ aq sa

6sht6 dhe nuk ka pasur mundEsi te siguroje me teper, megjithatd, aty e kemi shtrenguar

plotdsisht rrypin qe kesaj kategorie t'i sigurojm€ digka qe 6shtd normale, besoj se jo.

Ndse arsyetimi qOndron se te hollat na duhen sepse na duhen, nd shdndetesi, und po them

k6tu ekziston nj6 cipe kombiciozus- sepse kjo kategori gjithnje ka nevojE per mbrojtje

sh€ndetdsore dhe do t'i harxhojd m€ s€ shumti td hollat ne shendet€si, ndse nuk e ka

bazdn materiale dhe tek e fundit me k6to t€ holla as nuk mund t'i siguroj€ bamat,

prandaj ne do te nxjerrim domosdo giate katij viti nje figj qe ketyre t'iu sigurojm€ bamat

falas. Atehere td hollat prapE harxhohen. Gjithashtu idea se pensionet perveq ne

sh€ndetesi dmth. ket pensionist€, ky buxhet suficit nuk mund td harxhohet, sepse duhet

pcr gdshtjet tjera, nuk mund tE pajtohem pdr arsye se eshte hera e par€ pas 3 vitesh qd

ketyre uipet njd sume as simbolike dhe un6 k€rkoj nga ministri p€r frnanca edhe njd

p€rgjegje:
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Cila eshte munddsia e fundit qti kdtyre pensionistve t'iu shtojmd? A nddrsa n€ ligj kerkoj

qe te hiqet vlera 28 euro sepse s'ka kurrdfard kuptimi. Le td ekzistojd 2.100 kalori dhe

arsyetimi i Qeverisd ose i Ministrisd pse nuk ka mundEsi p€r ta plotdsuar shumen e

eurove q€ kushton 2.100 kalori? Falemnderit.

SABRI HAMITI

Un€ kam ddgjuar bisedat qe jane bdre per kete ligj nd seancdn e kaluar dhe nd kdtd dhe

ajo qE e bdnd mE te kapshdm pdr votim tashti €shtd propozimi i kryetarit td Kuvendit qd

nc kete qe ne po e quajm€ perrsion_ themelor td t€ hjnd edhe invaliddt. Un kujtoj qe

jane krijuar te giitha kushtet qd njii variant€ e propozuar te vije kah fundi dhe td votohet

sot ketu. E kamd njd propozim qd Kuvendi mos te marrd nje vendim td vegantd se nuk ka

nevoj€, po vetem ne paragrafin e pare te nenit t€ par€ alje te shtohet ku thuhet, te drejte

tE gezimit te pensionit themelord kane te gjithe qytetaret e Kosovds te cilet e kane

mbushur mosh€n 65 vjegare dhe invalidEt. Pa kurrdfard vendimi, un6 i therase deputetdt

e Lidhjes Demoraktike te Kosoves n€ Kuvendin e Kosov€s qd ta votojn6 sa me shpejte

kete [gl', ne menyre qe te filloje zbatimi sa me pare i tij, natyrisht duke i mbdshtetur

kdrkesat e diskuktimeve qe te mos jet€ e fiksuar nE ligi shuma ekzistuese.Ju faleminderit

NEXHAT DACI

Liljana Keniq pastaj Stojanka.. pas k€saj

LILJAIIA KENIE

Poitovani kolege poslanici, koalicija ,,Powatak" i na proSloj sednici je predloZila i sada

predlaZe izmene i dopune amandmana na predloZeni Nacrt zakona viSe u formalnom

smislu nego su5tinski .

Ja bih proditala kompletan tekst sa izrnenama i dopunama koje je predloZila koalicija

,,Powatak", D akle, op5te odredbe dlana I o vim zakonom ureduje osnovno p enzijsko

osiguranje uslove i nadin ostvarivanja prava na osnovna penzijska osiguranja datum

podetka ostvarivanja prava i metod odre<livanja visine osnor..ne penzije. Osnova

pensijskog osiguranja u smislu ovog zakon4 predstavlja poseban yid penzijskog
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osiguranja zasnovan naz astiti na obezbedenje minimum materijalne i socijalne sigumosti

osiguranika i korisnika osnovng penzijskg osiguranja.

elan 2 Status osiguranika iz osnovnog penzijskog osiguranja u smislu ovog zakona

stide svako lice starie od 65 godina registrovano pri UNMIK-u kao gradanin Kosova i

Metohije, dakle lica nastanjena na Kosmeht izbegla i raseljena lica sa Kosova i Metohije

sa lidnom kartom ili potvrdom o registraciji. ilan 3. Osiguranici koji ispunjavaju uslove

iz dlajna 2 o,tog zakota i koji su se prijavili penzrjskoj administraciji Kosova do 3l

oktobru 2002 ,'biie ispladeni od dana prijavljivanja. Osiguranici koji ispunjavaju uslove

iz llana2 ovog zakona i _koji su se prijavili penzijskoj administraciji Kosova posle 3l

oklobra 2002 godine biie isplaieni od podetka meseca u kojern su se prijavili.

elan 4. Osnorna penAja za 2002 god. utwduje se mesednim novdanim iznosom u visini

od 28 eura, koja saglasno medunarodnim standardima zadovoljava minimum

materijalnog obezbedenja osiguranika. Uskladivanje osnove penzije vr5i6e se jednom

godiSnje na osnol'll podataka o indeksu rasta tro5kova Zivota objavljenih od organa

nadleZnih za poslove statistike i realnih mogu6nosti Kosovskog butleta.

Obavezuje se ministarstvo finansija i ekonomije da najkasnije do 01.12 svake godine

pripremi procenu potrebnih sredstava osnovog penzionog fonda saglasno merilima

predvi<lenim u stalu 2 ovog dlana. BudZetom utwdeni nivo fonda za osnovno penszijsko

osiguranje ne6e biti menjan tokom godine. Visina osnovne penzlje za narednu godine ne

moZe biti manja od predvidenog iznosa u stavu I ovog dlana. Obavezuje se ministarstvo

finansije i ekonomije i Ministarstvo za rad i socijalnu zaStitu da u skladu sa ovim

zakonom i uredbom 2001/35 svojim aktima konkretno ureda pitanja u oblasti osnovnog

penzijskog osiguranja i da u roku od 90 dana primpreme nacrt zakona o matidnoj

evidenciji osigurenika korisnika osnovnog penzijskog osigwanja; zavr5ne odredbe dlan

6. ostvarivanje prava na osnovno penzijsko osiguranje nije uslovljeno materijalnim

poloZajem osigwenika i prihodima kojim osiguranik ostvaruje po drugim pravim

elan 7. Prara ovih zakona vezana su za lidnost i ne mogu se prenositi.

dlan 8. Ovaj zakon stupa na snagu danom progla5enja od strane specijalnog predstavnika

generalnog sekretara a primenjiva6e se retroaktivno od 1.7 .2002 god. Hvala.
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NEXHAT DACI

Para se t'ju jap faldn deputeteve, md lejoni qe kapaciteti im durues dshte konsumuar per

keta 7 muaj terdsisht , k€te ja kam th€nii n€ Kryesi, anetarit t6 Kryesise s€ Parlamentit tE

Kosovds z. Saviq. N€ mbledhjen e fundit kam shpresuar qe ai do td ndikojnd qd gdo

deputet ne Parlamentin e Kosoves do ta respektojd Kushtetuten me t6 cilen dshtd andtar i

Parlamentit te Kosoves, do ta respektoj€ veteveten kur6 ka marrE pjesd nd zgjedhje pdr

Kuvendin e Kosoves,do ta respektoje kontraten qe e ka bdr€ ose vendimin qd e ka

nenshkruar per rrogen e deputetit, do ta respektoje ajdine e vet qe e barrtd n€ qafe' Nd

- kejt keto dokumente- n€ tri g,uhe shkuan Kuvendi i Kosov€s; ne anglishtq, nd shqip dhe

nE serbishtd, prandaj deputetet te nderuar te te glitha perbdq'eve edhe politike edhe etnike,

eshte kerkese elementare qE td silleni sipas rregullave qd jane pranuar nderkombdtarisht

jand ndnshkruar nga secili deputet ,

Und sot nuk do te marre vendim do td konsultohem me keshilltaret juridikd kombetar dhe

ndErkombdtar€ dhe pas k6saj mbledhje qdndrimin qe do ta marre, folEtoda nuk do t'i

lejohet asnje deputeti qe t'a fyet'e askend ose do t'i respektojmd normat e sjelljes ose

eshtd e drejte demokratike e giithekujt te marre pjesE ose te mos marr6 pjesd, prandaj td

mos pOrsdriten me keto, le te konsiderohet kjo seance e fundit deri pas konsultimeve.

Dhe ta perkujtoj deputeten qC komisioni i Parlamentit te Kosovcs, nje komision nd td

cildn jane perfshir€ deputetet e te giitha gnrpacioneve politike dhe etnike , e ka

pdrkrahur propozimin e liglit dhe mos t€ mundohet vazhdimisht qd ta tensionoje situatdn

dhe vazhdimisht, te propozoje gjithgka qe as nuk ka ardhur nE Kryesi si propozim as nuk

eshte propozim i komisionit, ne te gjithd kemi mamu pjes6 dhe mos td lutemi.

STOJANKA PETKOYIE KP

Gospodine predsedavajuii, kolege poslanici,

Ja kao, predsednik Odbora za rad i socijalna pitanja, Zelim ovom prilikom da podnesem

izve5taj sa sednice Odbora za rad i socijalno pitanja, i da dam neke sugestije u moje lidno

ime. Odbor za ra i socijalna pitanja je na svojoj IV redovnoj sednici razmatrao Nacrt

zakona o metodologiji za odre<livanje stepena osnove penzija na Kosovu i odredivanje

datuma za podetak provizije osnovne penzije odobrenom od Vlade na njenoj sednici 18

aprilla 2002. godine u saglasnosti se kompetencijana i odgovomostima institucija za
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priwemeno samoupravljanje Kosova. Na sastavku su prisustvovali i savetnik ministra za

socijalno pitanja kao i savetnik ministra za financije. odbor je zasedao u vedinskom

sastavu i razrnotrio naznadeno pitanje. U visedasovnoj dislcuksiji najveii akcenat je

stavljen na visinu iznosa osnova penzija od 28 eura. Veiina dlanova Odbora smatra daje

28 eura iznos koji je ispod svakog nivoa za zivot koji je dostojan svakog doveka. Kada se

28 ewo podeli na 30 dana dolazi se do cifre 0,4 centa dnevno za 2100 kalorija, Sto ne

moZe da podmiri ni minimatne osnovne potrebe jednog doveka. Postavlja se pitanje: Sta

ne moZe da se kupi za 0,94 centi dnevno.Postoji misljenje da za polaznu osnovu treba

uzeti visinu cene potrosadke korpe 5!o bi podmirilo i potrebu kupovine lekova ka i

plaianje raduna za komunalije.

visina sume kao osnovna penzija od 28 eura stvara bojazan kod dlanova odbora da ne

uwedimo i podcenimo vase gradane onih koji su 6itav svoj radni vek proveli na radu pod

veoma teSkim uslovima a mnogi od njih dobili trajni invaliditet. Smatramo da to nikako

ne moZe biti nagrada za njihov rad. U Nacrtu zakona stoji obrazlozenje daje to osnova

od koje se polazi za ostvarivanja pmva na penziju i taj iznos vaZi samo do ktaja 2002,

godine, a da ie u 2003 godini biti iskristalirani kiterijumi za osWarivanje prava na

penziju koja ie biti regulisana novim Zakonom o penzijskoinvalidskom osigwanju. S

obzirom da na predviden na6in ovom raspodelom koristimo 13% kontroliranog

konsolidovanog budeta od predvidenih 23o/o rashoda to znadi da preostali 10Yo ostaje za

raspodelu za pomod siromaSnima, obrazovanju, zdravstveno za5tite Sto 6e se dodatno

regulisati novim zakonom koji je u pripremi. Postoji i pozitivno mi5ljenje Odbora da je

ovim zakonom regulisano i prava Zena koje nikada nisu bile u radnom odnosu.

Na osnovu celokupne diskuksije prisubre situacije rashoda buZeta odbor je saglasio

slede6e mi5ljenje. Nacrt zakona o metodologiji za odredivanje stepena osnova penzija na

Kosovu se prihvata u nadelu sa odredenom primedbom, i to:

Pod l: da vlada Kosova u saradnji sa Ministarstvom za socijalna pitanja kao sa

Ministarstvom za finansije iznatle mogudnost da se iznos osnova penzija od 28 eura

poveia.

Pod 2. Da se penzioneri koji Zive sa:ni, koji se nalaze u teSkoj materijalnoj situaciji

oslobode pladanja elektri6ne energije.
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Kolege poslanici Zelim da, u svoje lidno ime dam par sugestija koje su u interesu celog

neophodnijeg i racionalnijeg rada prilikom ostvarivanja prava na raspodelu penzija, sto

bi bilo potrebno .

Pod 1. Reiiti problem ljudi koji su se vei registrovali a nisu dobili UNMIK'ovu lidne

kartu jer sluZba koja je ih registrovala ne moZe da nade njihove lidne karte, ili ih uop5te

ne haZe. Pitanje da li ti ljudi pod istim personalnim brojem treba ponovo da se

fotografiSu j er na ovaj nadin ne mogu da ostvare svoja prava.

Pod2. Zbog geografske udaljenosti na sevemom delu Kosova potrebno je otvoriti filijale

u sve detri,opitine, filijale bauak4 Sto znaii Kosovska Mmitrovic4 Zubin Potok Zvedan i

Leposavi6.

Pod 3: Da se omogudi zadriavanje sredstava na radunu, kako bi staradka doma6instva

mogla da podignu svoj novac u vreme kada budu u moguinosti da dodu. Pod 4: Da

sredstva moZe da podigne ovlaSieno lice u sluEaju kada je pravi vlasnik spreden da zbog

bolesti ili nekih drugih razloga dode i podigne svoj novac.

I sasvim na kraju dala bih jo3 jednu lidnu sugestiju na tekst Zakon4 tekst Nacrt zakona

Pravilnik o penzijarn4 strana I gde piSe: budiet za socijalnu zailitou za 2001 godinu

ianosio je 43,6 mitiona eura Sto predstavlja 17% od opiteg drZavnog b udZeta Kosova.

Mislim da red drZavnog treba da se zameni redju konsolidovanog jer Kosovo jo5 nema

status drZave.Ono Sto bihtela jo5 da naglasim je da na Odboru bilo mnogo zahteva od

raznih orgwizacija penzhionera kao i Saveza slepih i slabovidih, da smo maksima.ho

razmotrili njihove zahteve i da su oni ve6inom opravdani i da smo ih maksimalno

podZali, naravno, sve zavisi koliki je ingerencija naSeg odbora. Hvala.

NEXHAT DACI

Ju falemnderit pEr propozim t€ pjekur td komisionit dhe per ato sygierime individuale,

Fjaldn e ka deputeti Sadudi Berisha, le te p€rgatitet Sylejman Qerkezi.

SADUDIN BERISHA

I nderuari kryetar, te nderuard kolege dhe kolege,
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Ne seanc€n e shkuar te Kuvendit kishim nd diskutim qe eshte nE vazhdim€si edhe nd

seancen e sotrne pensionet themelore. N€ parim e mbrojmE dhe mbdshtesim miratimin e

ketij projektligii m bi p ensionet themelore ashtu sig k drkoj nga gupi p arlamentar i

LDK-s€ dhe kryetari i saj dhe nC parim mbeshtesim propzimet qe gupi parlamentar nd

krye me layetarin pdr plotesimin e kEtij me kerkesen pEr kyqje dhe te kategorise se

pensionist€ve invalidorr6 .

Verejtjet dhe sygierimet qd u bend ne seancen e shkuar mbi ndasin€ e pensionit mbi

pdrfshirj en e ndasise mbi p€rfshirj en e kalorive etj . Konsideroj se sot besoj q€ te gj ithe e

keni para vetit propozimin e projektligiit nd fialE t€ bEre nga depulet! Fatgul Sejdiu qe

konsideroj ne teresi ka p€rfshir€ ato v€rejtje dhe vler€simet td cilat jand bere nga vete

deputetet n€ seancdn e shkuar dhe nd seancdn e sotme, dhe ky tekst korespodon pra

plotesisht me diskutimet nga seanca e shkuar, pdrfshin6 gjitha vtirejtjet dhe sygierimet

dhe sig u theksua edhe nga kryetari i grupi parlamentar per te involvuar dhe drejta e

pensioneve invalidore do te shtohet fiala pensionistdve invalidor pas falds pensionet

themelore, dhe kdshtu ky projekt draf liglor ky projektligi do td pdrfshinte nje pjesi; te

kategoris€ sd pensionistdve, n6se miratohet keshtu gfarE €shtd propozimi i z. Fatmir

Sejdiu kemi me nje ligj serioz, me p€rmbajtjen plotesis€ ligjore, P6rmbajtja nuk

ndryshon asgje, forma ndryshon.

NEXHATDACI

Para se te procedojmE m€ lejoni ta p€rshdndes me q€ arriti nd pun€n e seancdn plenare

Kryeministri i QeverisE sone dr. Bajram Rexhepi dhe kryeministrat. Fjaldn e ka

Sylejman Qerkezi, le te pergatitet Rada Trajkovig,

ZYLEJMAN QERKEZI

Zonja dhe zoterinj,

N0 diskutimin e deritanishdm md duket sikur ne si Kuvend bejme pazar me Ministrind,

gje qe nuk qendron ashtu. Te gjithe jemi nd dijeni per g€shtjet e munddsive dhe d€shirat

jan€ td pdrbashkdta. Sigurisht qe une ne radh€n e kaluar diskutova digka reth gdshtjes se

emrimit td k€saj ndihme. Un€ nuk pajtohem me terrmin pension, me arsyetimet q€ i

dhash nd radhen e kaluar. Kdsaj radhe nuk dc td pajtohem nE grupimin e invaliddve dhe
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t6 pensionist€ve. Mendoj se duke i radhitu arsyet e pensionistdve invalidor ata kanE

nevoje p€r nj6 mbeshtetje tjeter 
'dhe 

ketd mb€shtetje perderisa vete zoti i ka nda, mendoj

se edhe Kuvendi duhet te beje nje ndarje pa u nisur nga gdshtjet teknike, nga mundesitd

te cilat jane, por ftoj Kuvendin qd te mendoje dhe tE votojii pdr ndarjen e tyre ne ligi nd

mdnyreq6mostEmerremiasnjEkoheteshkw&ndndarjeneinvalidevedhetd

pensionistEve te ndane ne menyr€ qB mundEsia e rritjes s€ tyre te jete nd p6rbErje me

ndarjen qd i behet qe ne start, une per hir6 td ndihmes tE cilen do tE jet6 p€r

pensionistet sigurisht q€ do td votojd pdr arsye se ka njerdz tE tilld qd presin nj6 ndihme

- sa do te vogel, por mendoj se eshte dQtyre e Kuven{it qd !e mqqgt me ndarjen e tyre

ligjerisht dhe pastaj tu jpet mundcsia e tyre ne ritje nga shuma te cilat do td pdrcaktohen

munddsitti pdrkat€se. Ju faleminderit

RADATRA.IKOVI.

Po5tovani predsednide poStovani golege poslanici.

Zelim da govirim ne5to Bto nije vezano sa ovom tadkom, ali je jako vaZno za ovaj

parlarnent .Srpska koalicija Povratak Zelelajeda bude deo ovog Parlamenta kao Sto vidite

i nude6i svoje amandmane na ono sto pretpostavlja zakone koje ova skupstina priprema

da donese demonstrira nesto sto podrazumeva njeno aktivno ude56e u keiranju politike

za sve ljude na ovom Prostoru .

S tim u vezi, zamolllabih predsednika skukpstine da zaista svoje ponaSanje uskladi sa

ponaSanjem koalicije Povratak u smislu konstruktivnog, tolerantnog i demokratskog

ponasanja, a ne vei dva zasedanja imamo incidente koji su viSe u funkciji diskvalifikacije

poslanika koalicije, Povratak. Mi zaista, do 5to ste videli, prihvatili smo da budemo deo

ovog Parlamenta iako je komunikacija i zmedu nas jako texka. Tako smo danasimali

problem da neki poslanici nisu bili obaveSteni o neiemu sto je bilo zawseno na rad

odbora bas upravo zato Stoje sloboda kretanja za poslanike koalicije Povratak jedan

veliki problem.

I neBto drugo ono sto Zelim da vam kaZem. Svi znate da poslanik Kosovsko - metohijskog

parlamenta moZe da govori u Parlamentu oworeno o svemu na nadin kako ho6e i

doZivljava, i slobodu prava govota niko nam neie oduzeti. Tako da naziv Kosovo i

Metohija za koaliciju Povratak je nesta 5to ie se i dalje uprainjavati a Zelja vas da nam
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omogudite da slobodno govorimo je ne5to 5to iemo u perspektivi videti. Ja bih volela da

se na isti nadin borimo da svuda bude sloboda govora da svuda bude podjetlnako

upotreba jezika.Vi odlidno znate da na prostorima Kosova i Metohije gotovo sve opStine

su promenile svoja imena gotovo sve ulice promenile su svoja imenq tu se uklanjaju

dnevno kultume ba5tine i spomenici sve ovo ustvari govori daje zo jedan etnocizam koji

se permanentno prenosi na prostore Kosova i Metohije, neSto odemu ovaj parlament

treba da r aspravlja. Izato,joSjednom kaZem, nakon o vakve o dluke d efinitivno t reba

osloboditi naie govore u Parlamentu i koalicija Powatak (e zauzeti svoj stav o

utes.tvov.aniu u radl ovog parlamentp. Hvala tepo,

NEXHAT DACI

Ju faleminderit, Und besoj qe 7 muaj kane qend mjafte pdr demokraci mbi gdo kufi

madje frlluar ta merre edhe kufijtd e anarkise. Ju falemnderit, do td punojmd per

demokraci.

t9

Z. GJAYIT IIALITI
Z. kryesues td nderuar koleg€,

Kam pdrshtypje qe mos ta zgjasim pdr miratimin e ketij ligii, tE propozuar nga Qeveria

dhe nga Ministria perkatese sepse mendoj qe jane perzi konceptet tona. Ne kohdn tond,

nga e kaluara komuniste, nE td ardhmen td cildn po pretendojmd krejtesisht tjeter ne te

ngritur te Kosoves. Ne qoftese vertet ndikoherni gdo here nga gdo letEr e cila na vjen nd

Parlament, nga qdo diskutim gofte destrukliv ose konstruktiv i Parlamentit pdr td

ndryshuar rjedhat e punimeve te ketij Parlamenti, und mendoj se nuk do te jemi n€

gjendje t6 nxjerrim jo vet€m ligje por nuk do te jemi ne gjendje t6 vazhdojmd pundn si

deputetd, si njerdz ose si koleg€,td pdrgjegieshem q€ kemi marr6 detlrat tona te

perbashk€ta pa marr6 parasysh se i cilit nacionalitet jemi pa marr€ parasysh se td ciles

parti jemi . Mendoj q€ propozimi i Qeveris€ 6shtd bdrd mbi bazen e munddsive tona dhe

jo mbi baz€n e buxhetit tC fondeve qE mund te kete Kuvajti, as Arabia S a.udite as Zvicra

as Suedia. Prandaj, propozoj qe te miratohet duke obliguar komisionin p€rkatds.

Qeverind e Kosoves dhe deputetet t€ cildt nuk jane asnjeri tC perj ashtuar nga propozimet

per ligje konkrete td cilet mund.t€ anashkalojnd shlire edhe Qeverin6 e Kosoves ne



propozimet konkrete te tyre me qEllim qe te pasurojme legjislacionin e Kosovd, pastaj

llogarit6 ku bdhen sipas buxhetit td Kosoves, prandaj un€ do te kdrkoja qd mos ta zgjasim

me diskutimet dhe propozimet sepse und kam per veti propozime mjaftd sepse pensioni i

pleqdrisd kudo nd botd dsht€ i siguruar per te gjithe qytetaret dhe mendoj qE iniciativa

ka marrd Qeveria eshte e drejtd dhe td drejtat e askujt duke qend i bindur se nuk shkelE

ttt drejtat e nacionaliteteve dhe as invaliddve, unE nuk jam qe liglet e propozuara t'u

basbkangiitet edhe ndonj6 pjesd tjet€r, porjam qe te procedojmE nE t€ ardhmen qd td

nxirret edhe ligji invalidor edhe ligji i rregullt mbi baz€n e kursimeve obligative, edhe

ligji i, negullt mbi bazen e kursimeve permes sigurimevg privatq pse jo qysh e ka bota si

dhe pensioni i garantuar i rregullt mbi bazdn e kursimit tE p6rbashket punEdh6nes, pund

marrds. Kdshtu funksionin kjo formuld, funksionon nd n€ krejte Ewop€n dhe meqendse

shume herd e kemi goj dn plotd ewopd t€ procedojmd me miratimin e ligieve konformd

asaj qe po pretendon ky ndikim. Prandaj, kdrkoj edhe nga kryesia e punes, edhe nga

deputetdt qe te kursehemi nga polemikat e panevojshme qe ta miratojmd ligjin nd fale

dhe tE obligohemi edhe ne jo veg Qeveria se ne jemi me shume, por mund t'i kthehemi

edhe vendimeve td Qeveris6,por td lodhemi edhe ne si deputete me pak td punojme sd

bashku, te bdjme liglet perkatese dhe mos td pdrpiqemi qe ta nxjerrmi nE t€ ardhmen

gdoher€ fajtor njd ministri perkatdse. Ju faleminderit.

FATMIRLIMAJ

I nderuar z. kryetar, tE nderuar kolege deputete,

Grupi parlamentar i PD te Kosoves, kete lemi e sheh si fillim td rregullimit ligjor,

domethdnd ligiet mbi pensionet themelore dhe normalisht qe dhe jam shum€ i bindur q€

Qeveria dhe pastaj ministritd p&katEse do td vazhdojnd pastaj ta pdrmbushin me ligie

konkrete per kategori td ndryshme te pensionisteve, duke filluar si ata pensionistet e

punes, invaiid6 te punes e deri te njd qdshtje shumE e ndjeshme dhe e rdndesishme per

shoqerind kosovare deri te invalidet e luftds familjet e deshmordve dhe kategorite dera te

cil6t i fol€n parafolEsit e mij , kand nevoj€ per nj€ kujdesje institucionale Un€ mendoj qe

dola t'ju ftoj€, mendoj qd ka pasur mj aft€ diskutime nd fi:ymen konsultive varesisht nga

gasja qd 6shte bere qei ky projektligi ta votojme edhe definitivisht ne Parlamentin e

Kosovds si organin qendror duhet ta shfiytEzojme gjithesesi dhe propagandd p6r
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afirmime individuale dhe grupore e aq md teper per fialime deskrutive tii cil€t do tei

prishin edhe klim€n e bashkepunimit te Parlamentit t6 Kosoves, sidomos kur btihet fale

pdr kategorit€, pensionist€t td cildt kand hallet e ne ato halle i dijme te giithe .

Them qd do t€ rregullohen edhe kategorite tjera per arsye se me rregullimin e kategorise

sd pensionisteve td pun€s dhe atyre pensioneve invalidore Qeveria e Kosovds do tE ket€

njd argument t€ fuqishEm dhe te kerkoje nga Qeveria e Beogadit f i ktheje tE giitha ato

mjete td plagkitura pEr vite te tem dhe nj€kohdsisht do t'i negulloj€ q€ 9do qytetare i

Kosovds duhet td ketd drejte ne njd pension porjo te merr dy apo mateper pensione

Nga vendet tjera q€ praktikohen sot ne Kosovd, definitivisht para ligiit duhet t€ jend te

giithe te barabartd, duhet td kand tE drejtat dhe gjitha obligimet.

UnE do td kursehem nga kjo pike e rendit t€ ditds, sepse do t€ kemi edhe pika te rendit td

ditds ku do te dald n€ d iskutim edhe me lidhjen e diskutimit t€ zonj€s Trajkovig, Nd

pikdn tjet6r do t€ diskutojm€ rreth asaj gEshtje. Mendoj se eshte e r6ndEsishme td

dikustohet edhe k€tu ne Parlament, Ftoj deputet€t edhe td grupeve te tjera me ne fund te

votojne kdte ligl dhe te kalojnd nE pikat tjera t€ rendit te dites. Ketu u tha qe shuma nuk

€sht€ reale, dshtenje shumd shumd e vog€1, pokjoduhett€fillohet, sepsekyeshte

projektligji i par€ qe po kalon ne Parlamentin e Kosov€s dhe po fillon nddrtimin e

sistemit te ri dhe ky sistem te ri dhe ky sistem i ka veshtersite dhe problemet e veta,

Shpresoj se ky Parlament kur te filloj t0 debatoj€ pdr buxhetin e ri pastaj tti giejd

mund6sine dhe m dnyren d he propozimin edhet€ Q everise qe te rritet edhe p ensioni

bazik, po giithashtu te nxirren ligiet pdr kategorite e pensionist€ve sipas asaj qe ka giithe

bota,

RANGJEL NOJKIC

Gospodine predsedavajuii dame i gospodo,

Mislim da se vrlo desto menjaju teze kad je u pitanju koalicija P ovratak i swara se

pogre5na slik4 koalicije Powatak ne vrSi nikakrru destrikciju i nije protiv izglasavanje

ovog zakona ali mi zahtevamo da se procedura apsolutno ispo5tuje i da se to

proceduralno pitanje jednom se stavi na dnevni red kako treba da se vodi sednic.

Mislim,pre svega, da vi gospodine presedavaju6i, niste rekli Sto ste trebali da kaZete o

onom Sto pi3e u poslo:,rriku da li je ono prvo ditanje zakona, drugo 6itanje zakona
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Drugo ditanje zakona o shodno tome kako poslovnik regulise da se mi tako ponasamo'

tlalje mi imo na prostoj sednici da komisija za interes i prava zajednica mora da dada i

na kraju krajeva i poslovno reguli5e i mora da svoje mi5ljenje za komisiju koja nije

uopSte ni imala taj zakon na svom dnevnom redu i nije donela svoje miSljenje. Takode,

mi se kudimo da se procedura apsolutno ispo5tuje, dalje, da se apsolufiro ponaiamo u

skladu sa ustavnim okvirima i u skladu sa Rezolucijom 1244 u skladu sa drugim

normativnom i mi to postujemo ali i isto tako trazimo da i vi to poStujete. Mislim da

moZemo selektivno da tumadimo odredena pravila i da se selektivno ponaBamo prema

nekim p ravilima. Moramo i ono Sto t raZimo pre lv_ega od predsednika.metlunarodng

l[T'":*" 
"ezolucije 

1244 zastiva sena deklaracijama o ljudskim pravima, o slobodi

itd.Mislimdatotrebajednomdasepodeliposlanicimai daposlaniciznajuStajeto

ksenje ljudskih ptaya, d da li je to krsenje ljudskih prava ili nij e, dase to poziva na

osnovu odredenih akata a ne na osnovu odredene procene.

Takode krSenje Poslovnika o radu skupStine i proglaSavanje destrukcijom ne moZe da se

deklarativno to i napamet pri64 nego da se jednostavno kada smatrate da je neko

prekrsio Poslovnik i da je nesto uradio mimo Poslovnika morate da se pozovete na

postupak shodno tadki ta i tog pravila, tog i tog prekrsaja pravila. Mi smo trebali to i da

uradimo. Mislim da moramo jednom da se uozbiljimo i da ozbiljno radimo, inade ovo i

nam ne lidi i ocena koja je data ovom parlamentu sve vise de da potvrduje da mi nismo

sposobni da d onosimo z akone i daozbiljnoradimo.Prematome,molimvasZelimda

kadaje u pitanju diskriminacija da ona vaZi za sve i da se pre svega predsednici koalicije

Povratak ne diskrimini5u, jer na ovaj nadin se kJSe osnovno ljudska prava. Hvala

NE)CIAT DACI

Z. kryeministdr a doni.

IBUSH JONUZI

Z. kryelar z. minister dhe ministra td nderum deputetd, ju persh6ndes,

SE pari kisha filluar me diskutimin e kolegut . Mendoj se tE giithd jemi serioze te giithe

jemi te pjekur as nuk €shtd gEllimi i fuerjes as i ndngmimit, por i respektimit te

rregullave dhe kritereve td cilat i ka ky Pmlament.
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DZEZAIRMURATI

Dragi kolege, po5tovani predsednide i ministri,

Mi evo ve6 u nekoliko navrata dosta paZnja posveiujemo prvom zakonu koji nam nudi

ovaj forum. Kada izw5imo jedan rezime, primeiujemo predloZeno suma veoma

simbolidno. Ja bih bio moZda sada u nekom centru painje kada bih neodmereno govorio

o nekoj sumi koju je nerealna i za koje stoje takve pripreme koje su obaveza resomih

ministarstava. Ovaj problem dobio je na teZini i sloZenosti koju zaista i zasluZuje

parlamentamo kako smo to do sada i dinili. Ovaj parlament je u prilici vei da konadno

usvoji jedan zakon a moZda je i veoma ne pametno nego veoma moZda najadekfatniji naj

realnije da smo krenuli od ove ugroZene kaegorije stanovnika. Sve se vrti oko brojke

izneto je mnogo argumenata i zai protiv nje i ovde 5to kaZu na5i stari ljudi nam je toliki

moralno prema njemu da pruZimo noge. Ja bih samo zamolio ukoliko moZe u svemu

ovome da se pronatle neka unutra5nja rezerva, kako smo to ranije govorili, pa makar

simbolidnom brojkom nekako zaokruZiti na 30 etra. z^ start. Dosadainji diskutanti u

hodu dalje treba re5avati vezano za veiinu isplate penzija. MoZda bi to neki poslednji na5

poku5aj bio. Medutim, trebalo od neEeg kenuti a mi moramo krenuti da se ovde ne

dogovaramo ako znamo koliko ljudi deka makar i ovu simbolidnu sumu o kojoj

govorimo. N aravno da j a u ime grupe koju p redstavljam p odrZavam ovaj z akon u sve

primedbe koje su imete da se u njega ugrade ukoliko je mogu6e i uz sugestiju da

ukoliko je mogu6e osim ove aktivnosti koju smo pokrenuli ovde u parlamentu Kosova,
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Ligii per td cilin u diskutua qe dy seanca mendoj qe 6shtd shumd i rdnd€sishdm, prandaj

ne pErshdndesim, kurse ata td mosh€s mbi 65 vjege e mir€presin duke e pasur parasysh

se shuma prej 28 euro e kane giithe te qafie se eshte shume simbolike dhe minimale po

megjithate po them edhe njd herd ata e presin nje gie te tille, prandaj propozoj qe tu

gienden edhe forma tjera td ndihmesds sikur qe eshte ne shiindet€si ne transport ne

udh€tim dhe nd shkollim studentet e ryre e dihet forma gka ka mundesi aty dhe pdr fund

propozoj qe ata tE mosh€s s€ vjeter qE jand t€ palEviz€sh€m dhe te semurd, administrata

te krijojne munddsi qd dokumentacionin ta negullojd nE vend sepse ketd po e them prej

. ..., faktit.qe kar-q pasur rast per t'i pare th4 e{!e miniqtri duke pritur nd rend qd nuk mundur

ti p€rballojnE kushtet dhe rrethanat qd tani jan€



da se i na drugoj strani vode aktivnosti. Na nekoj dugorodnoj osnovi i re5avanju onih

problema o kojima smo ranije govorili. Da to bude jedan dugorodni proces, ali isto tako

treba moZda usmeriti i dosta snaga kako prona6i moZda i eventualne donatore koji bi

mogli da nam pripomognu da se od ovakve skromne cene malo pomerimo ako ve6

nemamo sami mogudnosti i ova skromna cena dini samo 137o od celokupnog buZeta pa

vidite li koliko smo kratki samo.

Dakle, na ktajl zavrZavarn mi prihvatamo ovaj predmet ovog zakona prihavatamo ga i
molimo da se on Bto pre, dakle danas, pokrene i u proceduri usvoji uz sve ono Sto smo i

do sada predlagali. Hvala.

NEXHAT DACI

Undpo m undohem qdtdrezimoj, P ropozimi d shte t e aprovohet ligii i propozuar nga

Qeveria gjegidse e Ministris6 perkatdse dhe ndn te td inkorporohet ajo qd ishte mendim i

shumices absolute qe t€ pdrfshihen invaliddt e punes , ne te giitha rekomandimet qe u

rezimuan nga te tjeret, 16 td mendohet edhe per seancat tjera ose p6r ligiet tjera, prandaj

e vd nd diskutim. Kush €shtE pdr aprovimin e ligiit, ju lutem, Sekretaria ld t'i numeroj

m e votat, ju lutem ,

Pyes deputetet a ka ndonje kundda ju lutem.Asnje kund6r. Ju faleminderit , a abstenon

dikush l,
Ju lutem td pranishEm giat€ votimit ishin 98 kan6 votuar p€r, kunder asnjd I abstenoi.

Te kalojme n€ piken tjeter te rendit te ditds. Nuk mundemi ne pauze t'ia mundesojmE

kryeministrit ekspozend, pastaj vendosim dhe shohim, ju lutem,

Pika dsht€,

Propozimi i Rezolutes mbi td &ejtat e komuniteteve dhe an€tareve te tyre dhe mbi

kushtet e kthimit te zhvendosurve dhe te refugiatdve. Ftoj kryeministrin z. Bajram

Rexhepi,

BAJRAM REXHEPI,

I nderuari kyetar, td nderuar deputetd,
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NEXHAT DACI

OLTVER IVANOVIC KP

Z. kryeministdr, ju faleminderit z. Ivanoviq, e ka f aien pastaj z. Bajram Kosumi,

Postovane kolege, ja moram da kaZem da smo razgovaraju6i unutar koalicije, podrZali

principe zadovoljavaju jednu osnormu formu, rekao bih demokratidnost i zadovoljavaju

potrebe koje srpska koalicija Zeli da prezentira ovde.

Ja sam samo hteo da kaZem da protivljenje naie ove tadki dnevnog reda nije vezano za

sadrZaj tadke nego jednu distu proceduru. Mi moramo nauditi i to Sto se zove procedura,

.iako ponekad u su5tinu treba staviti is-ored procedure, medutim ako tako nastavimo desto

Und nuk do t,ju marr6 shume koh, Ju Projektrezoluten te propozuar nga Qeveria e keni

para jush, kjo dshte n€ kuader td qendrimeve t6 p€rbashkdta td instihrcioneve td Kosoves

qe giithe qytetardt e Kosoves te kene mundesi t6 barabarta t€ respektohen te dlejtat e

njeriut td mos kete kurrefar€ lloj diskriminimi as etrik as racor as fetar td &ejten per

gjithe qytetaret e KosovEs te kthehen ne pronen e vetE, pra jand disa principe t6 cilat t6

gjithe ne si institucione i pdrkrahim per arsye se dhe jemi deklaruar se do te shkojmE

drejte demohatizimit dhe drejt arri{es se standardeve te cilat vlejnd edhe ne shtetet e

tjera tE Evropds.

prandaj ju ndse doni . nd pika td shkurt€ra do t'i lexoj, mirepo e keni edhe para jush kdtd

projektrezolutd poashtu menoj se nd njd takim td meparsh€m me asociacionin e

asambleve te komunave ne prani te Zyr6s per gdshtje t6 kthimit td UNMIK-uI po edhe td

pErfaqesuesve te UNHC-erit. Komisariatit te lart€ pdr refugiat€, i kemi aprovuar 12

principe baze qe vlejne q€ disa prej tyre jand td inkorporuara n6 kete Projektrezolutd, ku

secili do te mel.I.e nje pjese te obligimeve q6 mund t'i kryeje p6r geshtjen e l(himit dhe

mendoj qe eshte nje ProjekEezolutd e cila ddshmon se ne nuk e kemi qasjen vetem nd nje

deklarim verbal, por do td fillojmd edhe me and td rezolutave dhe akteve tjera qd t'i

pdrbushim ato obligime q€ dalin para institucioneve tona- Prandaj, und nuk do td

diskutoja md gjate, por munddsisht ta votoni kete Rezolute, per arsye se edhe ashtu

frllimisht jemi orientuar qd t€ shkojmd drejt demokracise dhe jemi perkushtuar nekele

drejtim .Hvaia
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Dodi iemo do pozicije da onda neke bitne stvari izgubimo iz vida-

Mi danas nismo glasali uopste o dnevnom redu,da li ste to primetili da j e dnevni red

stavljen kao predlog niko nije rekao ni za ni protiv, i dnevni red je iiao tako. Ja znam da

bi on bio usvojen . I ova tadka dnevnog reda je skinuta sa sednice predsedni5tva iz

proceduralnih razloga. Danas je ovde na dnevnom redu, ja samo kaZem joi jedan put da

ne shvatite pogre5no na5e ideje, mi podrZavamo ovakav koncept i prednost principa, ali i

proceduralnog razloga smo bili protiv toga da on bude danas na razmatranja.

BAJRAM KOSfIIUI

I nderuar kryerninist€r, dhe ministr4 td nderuar deputetd.

Grupi jond parlamentar e mbeshtet€ Rezolut6n qd e keni Projekkezolutdn qe keni ofruar

ju, dhe do td votojm€ por ne favor tE k6saj dhe mendoj se kjo Rezolutd do te ndikojd n€

laijimin, e nj6 s hoqErie m odeme ne Kosov6. Nekemitripropozimepdrndryshimtd

tekstit brenda Rezolutds, ju kisha lutur qO tE keni vemendjen.

Pasuesi i kat€rt i hyfes ne Projekt-rezolut€ tE ndryshohet, dhe te dngelloje keshtu, tejete

k€shtu me leximin se shoqdria e qytehreve te lir€ e td barabartE dhe pengimi i

rivendosjes se presionit ndaj gdo grupi etnik, politik apo fetar jand perspektiva e Kosovds

sd re demokratike. Nd vend t€ k€saj formulimi qe eshte ketu ekzistues. Propozim pdr

ndryshim td tekstit €shtE nd paragrafin e peste te tekstit te Rezolutds, {alia hyrdse ku

thuhet,, shumica e qytetarEve te Kosoves do te jetd thjeshte qyetardt e Kosov€s jo

shumica po te glithe qytetardt e Kosovds.

Poashtu, propozimi i tlete dhe i fundit eshte n€ paragrafrn e shtate ketu nd paragralin e

fundit, po {alia e fundit ku thuhet: pdr krijimin e nje shoq€rie multietnike ne Kosove, ne

lirin6 demokratike, td ndryshohet renditja nE kuptimin logiik etj. Dhe thuhet pdr nje

shoqeri te lir dhe liglore.Ddshiroj qe ta arsyetoj propozimin e pard dhe te fundit ve me njd

[ali: kohdve td fundil shpesh pdrdoret terrmi shoqdri multietnike esht€ imponue nuk

sEshtd kategori q€ e pdrcakton mir6 zhvillimin e nje shoqdrie se mund

td ketd shoqeri multietnike qd jand nd luft€ mes veti. Ka plot shtete qd janii shoqeri

multietnike, por q€ jane ne 1uftd mes veti, luftojne pa u ndal6 kurr€, hig. E ne se kemi

nd€rmend ta b6jm€ nje shoqdri tE tilld multietnike, por kemi nddrmend ta bejme njd
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shoqeri qytetareve te lire, t€ barabartti, pa dhun6 mbi grupet etnike, politike etj. Ju

faleminderit.

NEXHAT DACI

Ju faleminderit z. Kosumi, nje moment ju lutem. Do td shkojme nd pauz€ vetdm

nje f ali. Vazhdimisht ka dezinformata, nd mbledhje td Kryesisd per hire td

mediave, po e them dhe ju deputetd td nderuar. Deputeti dhe anetari i Kryesisd

. . Savig dhe Ivanovig e kand propozuar njti Rezolutd qd eshte jashtd rendit td ditds,

jasht€ Rezolutes te propozuar nga Qeveria. Kryesia e ka refuzuar pti ta shqyrtuar

ne kete seance plenare sepse fare asnj6 andtare i kryesisd nuk e ka pa ate

dokumentd dhe ne nuk mund te vejm6. Prandaj, €sht€ hiqw prej rendit t€ dites ai

material, dhe jo materiali i Qeverise dhe e dya, ju lutem te mendoheni, ka pasur

mendime shum€ td gmuara t€ deputeteve nd biseda paraprake para k6saj edhe

dsht€ formuluar njd propozim i ketille qe do td jete pjes6 e votimit td Rezolutds'

Nd zyrdn e z. Shtajner duhet te jete nje anetar, njd shqiptar qd do te kujdeset pdr

kthimin e giysmE milioni, sipas disa statistikave 900 mije tc shpemgulurve giate

viteve te okupimit.

Parimisht dshte, kam biseduar eshte pajtuar z. shtajner ne kdte. Propozimi tjeter eshte qe

ne zyren e lcyeministrit dhe kjo i mbetet kryeministrit dhe Qeverisd, nje shqip€tar qd do

td jet€ ne range te ministrit siq e ka minoriteti serb, prandaj ky propozim do td jet€ pjesd

e votimit te Rezolutes te cilen do ta diskutojm€ pas pushimit 12.15 minutave. Pauza.

SABRI HAMITI

Thash vdrejtjet e mia fillojnd me titullin emrin e Rezolut€s i cili propozoj te jet€ mbi te

drejt€n dhe kushtet e kthimit tet6 zhvendosurve dhe refugiat€ve dhejo simpas formulimit

te propozuar:Neni 5 duhet te jete: t€ giithe qytetaret e Kosov€s duhet ta mirdpresin dhe te

japin kontributin aktiv etj. Kemi te bejm6 me fillimin e paragrafit. Paragrah i giashte

dhe paragrafi i shtat€ duhet td hiqen, i gjashti gjith€sesi, kurse propozoj te shtohet nd

vend td paragrafit te shtate nje tekst q€ do td dukej kdshtu:
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Qeveria e Kosov€s dhe Kuvendi i Kosoves ndpermjet Komisionit mbi te drejtat dhe

intereset e komuniteteve duhet te punojnd piir krijimin e parakushteve pdr kthimin e

refugjat0ve dhe personave te zhvendosur duke shprehur pdrkushtimin e popullit td

Kosovds pdr njri shoq€ri t€ lir6 dhe demokratike. Pra, po rezimoj titullin, td korrigiohet, te

ndreqet paragra{i i peste, te hedhet krejt paragrafi i giashte dhe i shtatd dhe paragrafit

giashte tejipet teksti qe e lexova. Ju falemnderit.

NEXHATDACI
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Jp fq19q.uf149n1, Zqti Fatmir I jmaj, pastaj Fadil Kryeziu le te behet gati.

FATMIRLIMAJ

Zoti hryetar, td nderuar kolegd deputetd,

Parlamenti i Kosoves dal€ngadald po vjen para situatave dhe gdshtjeve jashtdzakonishte

td rdnddsishme dreje ndertimit td jetes demokratike, avansimit td procesit politik, avansim

i cili duhet te sherbje jo vetem per qytetaret e Kosoves dhe md shdrbim te qytetareve te

Kosoves, por duhet te jen€ mesazhe td qarta edhe pdr vendet te cilat e rrethojne Kosoven

ose qejand fqirje td Kosovds.

Parlamenti i Kosoves dhe institucionet e Kosovds ne vazhdimesi duhet te rikonformojn€

vendosmdrind e tyre per td ndernrar njd shoqeri te lir€ dhe demokratike, shoqdri e cila

definitivisht do te mbrohet dhe do tdjetd e barabarte para liglit. Siper pdr koicidenc6 s

sot kjo pike shtrohet nd rend td ditds kur nj drdn nga vendet td cil6n shembulli i
demokracise i qfeterimit, i liris€ dhe i drejtdsisd sot e feston ditdn e pavarsise . Shtetet e

Bashkuara tE Amerik€s vend i cili ka promovuar aferat demokratike, td drejtdn e

qytetardve, te drejten e lirise nd te shprehur, nd jete, ne pune, ne p€rcaktimin e lird tE

pdrkatdsis€ s e t ij e tnike dhe m bi t e gjitha t e d rejt6n p er t'u mbrojtur p ara I igjit. D uke

shfrytezuar rastin qC ne emdr te grupit parlamentar t'ia urojmd Qeveris0 dhe popullit

amerikan ditdn e pavardsise, j a qe edhe Parlamenti i Kosov€s sot po frllon te futet n€ faza

td r€ndesishme t€ pdrcaktimit te fatit td metutjeshem te qltetareve te Kosoves. E drejta

per kthimin e te gjithe atyre q).tetareve td Kosovds, td cildt ne rrethana t€ ndryshme jand

larguar nga Kosova pa v ullnetin e tge 6 shtd e drejtE legjitime e pakontestueshme dhe

demokratike qe ne te giithe duhet td angazhohemi t'i njohim institucionet e Kosoves, ta



njohim atd te drejte nd kthimin e gdo qytetari individual ne varat e tyre, ne pronen e tyre

private. Gjithashtu, dua te shprehi keqardhje ne emer t€ grupit parlamentar td Partise

Demokratike te Kosoves p€r veprimin q€ e bdnd kualicioni ,,Kthimi" duke u larguar nga

Parlamenti i Kosov€s, nga kjo salle ne momentin kur ne si shumice, nd kete rast

shqiptar€t, po e shprehin vullnetin tone, p€rmes institucioneve, pdrmes deklarimeve tona

qd ne jemi te gatshem p6r t'ju ofruar mund€si integrimin e td giitha minoriteteve ne jeten

institucionale, publike e qytetare nii Kosov6.

Dhe ky largim i tyre tisht€ njO mesazh i keq n€ ketd drejtim.Shpresoj qd ata definitivisht

do t0 vetddijsohen dhe do ta pranojne kete hap t€ sinqert€ t€ institucioneve tE Kosoves, te

grupeve tona parlamentare n€ drejtim te ndertimit te nje shoqerie demokratike ku e kand

vendin dhe ku ne ddshirojme qe ata te jene bashkiipjesmarrds nd kEt€ udhetim te drejte

dhe td domosdoshem per te shkuar p€rpara.

Hapat e Qeverisd te KosovEs t€ b6rd prej periudh€s s€ krijimit te saj e deri md tani

tregojnd qarte dhe sublimojn€ vullnetin e forcave politike nd Kosovn nE kdte rast te

Partise Demokatike, n€ emOr te se ciles flas unO, se ne jemi td vendosur te bejmd hapa

konkretE, ne jemi t€ vendosur se definitivisht tani kur na ka ardhur rasti per td shpalosur

cili 6shtE vizioni ynd p6r td ardhmen e Kosovds t'ia themi dhe t'ua shpalosemi edhe para

qytetareve te Kosoves edhe para opinionit nddrkombdtar. Vizion i cili mb6shtetet ne

shoqErind demokratike t€ lir€, mbi konceptin qytetar ne kushte dhe nd shansat e barabarta

ne kete shoqeri demokratike p6r tE cilEn jemi angazhuar, kemi sakrilikuar dhe do te

vazhdojmd t€ angazhohemi deri nE realizimin e standardeve te perparuara te vendeve te

qyteteruara.

Qeveria e Kosoves, Parlamenti i Kosov0s, Presidenca, dhe institucionet tjera ne nivelet

lokale definitivisht duhet ta ushtrojnE autoritetin e tyre ne g,ithe territorin e Kosovds. Pdr

te ushtruar keto institucione duhet te kujdesen per t€ giithe qytetardt e Kosoves pa dallim

feje, pdrkat€sin etnike, aq ma teper p€rkat0si politike. Dhe hapat e QeverisE se Kosoves

ne i shohim shumd qd jan6 duke b€r€ pik€risht ne ketd drejtim. Ushtrimi i autoritetit te

Qeveris€ sd Kosovds ne gjithe territorin e saj p€rjashton absolutisht p€rzierjen e vendeve

te tjera ne territorin e Kosov€s. Pdrjashton ata te cildt duke shfrytdzuar td drejtat te ashtu

quajtura t€ minoriteteve deshirojne td p€rfitojnE politikisht apo t€ bdjnd kthim politiko-

administrativ nd. Kosov€.
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Dhe kdtd jam i bindur q€ ne si institucione jemi duke parc , e dime mir€ dhe prandaj ne

duhet t6 ushtrojmd autoritetin tone ne giithe territorin e Kosovds dhe t6 kujdesemi pel te

gjithe qytetaret e Kosov6s. Siguria, integrimi i pakicave kombetare, edhe Qeveria edhe

Parlamenti sot edhe nje herd po e konfrmojne q€ndrimin e tyre se jand td gatshdm per

integrimin e te giitha minoriteteve ne giitha fushat e jetes ne Kosove. JanE td gatshem me

bazdn dhe mundesite, me kompetencat e ryre qe kan6 te ofrojne mundesi p6r njejetd td

lird pdr gjithe qytetar€t e Kosoves q6 jane td gatshem ne bashkepunim me UNMIK-un,

KIORIN-iI dhe me institucione te tjera nderkombetare, te ofrojn€ kushte dhe siguri pdr

.te giithtt qytetaret e Kosoves dhe shanse td barabarta pdr ndertimin e jetes se ffre, phe

tani minoritetet duhet per t'i realizuar gjithe keto, duhet objektiva q6 ne i kemi duhet

vullnet i dyanshem.

Ata definitivsht duhet t6 nddrprejn€ politiken e instrumentalizimit nga politikat e

Beogradit. E kaluara ka treguar qd sa herd se serbet e Kosovds jand manipulual dhe

instrumentalizuar nga qeverite e Beogradit gjithmond me s€ shumti kand humbur ve9

serbet. Esht6 momenti i fundit qe te percaktohen per mbdshtetje te percaktohen per jetd

nd Kosovd dhe td percaktohen pdr integrim nd institucionet e Kosoves dhe p6r te filluar

ndertimin e jetes dhe per t'iu shdrbyer interesave te qltetardve serb te cilet jane ne

Kosove, dhe jo pdr t'iu sherbyer politikave te ndryshme dhe td konjukturave te ndryshme

n€ Beograd dhe ne hesapet e vet Beogradit.

Te giithe e kemi te qartd Kosova duhet te funksionoj si shtet demokratik por ky shtet aq

sa ofron te drejta duhet te kemi si qletar dhe obligime ndaj tij, aq sa kerkojme te drejta te

ky shtet aq jemi td obliguar t'i zbatojme ligiet dhe obligimet e tjera qd dalin ne baz€ tE

ligjeve para shtetit. Partia Demokratike e Kosoves e mb€shtet kete Projektrezolut6 dhe

nuk dua td flas per ate qe folem md heret, me td vetmin q0llim per te treguar edhe nje herd

dhe pdr td bere edhe njehap drejt nddrtimit te shoqerisd demokratike per te bere edhe njd

hap drejt avancimit td velrave nj er6zore pdr td b€rd edhe nje hap drejt avancimit dhe

inkorporimit td standardeve nderkombdtare mbi td drejtat e njeriut dhe mbi te drejtat e

kthimit te qytetareve nE vend. Gjithashtu Partia Demokratike e Kosoves mbeshtet

kthimin e td gjith qletardve td Kosovds,pa dallim etnik, nd menyre individuale ne pronat

e tyre por asnjihere dhe nE asni menyrd nuk do te pranojd dhe do td angazhohet kunder

perpjekjele te kujdoqofte p€r kttrimir adminiskativo- politik td Serbise nd Kosovd, i ftoj
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deputetet serb dhe q)'tetaret serbe td refletlojne dhe te fillojnd td ndertojne nje jete te re

ne Kosoven e dhe demokratike, per te cilEn jemi te giithe td angazhuar dhe td heqin dord

nga enderat e tyre, qd nEpErmjet njti grupi deputetesh nd Parlamentin e Kosovos ta

kthejnd serbine n€ Kosove. Ata duhet ta ken6 te qartd se Serbia nE Kosovd nuk ka mund

te mbaje me qindra mij6ra trupa policord e aq me pak ta kthej me nje grup deputetesh nd

kualicione td ndryshme Kosov6n edhe nje herd ndn administrimin e Serbisd.

Kjo Eshte digka e kaiuar qd asnjehere nuk do td kthehet, Kosova 6sht6 nisur ne rrugen e

saj, nd mrgdn e lirisE dhe te pavardsisd dhe prosperitetit. Ju falemnderit,

I\IEXI{AT DACI

Ju faleminderit, zoteriut V. Kryeziu, pastaj Ramush Haradinaj, mandej Ramadan

Kelmendi.

FADIL KRYEZIU

I nderuari kryetar, td nderuar deputetd, unE do te jem shumE i shkurte per arsye se Sabri

Hamiti theksoi atd qka desha te them.

Ne paragrafin e peste kam p6rshtypjen q€ teksti qd shkon ketu shumica e qytetareve

perglegjesia bartet vetem te nj€ grup i popullates, me njd {a16 tE shqiptm€t nd€rkaq

abstetrehohet pdrgiegiEsia dhe angazhimi qe duhet td kene vete minoritetet pdr t'i

realizuar te drejtat e tlre, sepse m€ nd fund td fundit edhe kjo RezolutE dshte vetdm edhe

njd rikonfrrmim i qendrimit te institucioneve te Kosovds, per barazi te giithe qytetareve te

saj Kjo eshte edhe n6 Komizen Kushtetuse edhe me ligiin qd tashti ne fiilim q€ sot t'i
aprovojmd, prandaj und mbdshtes edhe deklarimin e profesorit Sabri Hamiti ne emer te

gmpit parlamentar.

NEXHATDACI

Ju faleminderit, z. Ramush Haradinaj.

RAMUSH HARADINAJ

Deshiroj tu jap mbdshtetje atyre qE u thame me perparu. Nd rradhe td pore ne e

men-dojme shum€ me dobi kete insiative te Qeverisd dhe arsyej a pse dola ne foltore eshte
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qe te mbeshtese propopzimin e z. Sabri Hamitit p€r ndryshimin e titullit, emrit ky ishte

njd propozim shumE i qElluar pra ishte me logiik pra qE t0 hiqet paragrafi numer giashtd

sepse ne raste se ne e ftojm€ njdrin tjetrin koaliconet e Kosov6s veq e veq nuk e ka

logjikdn e vet pra ne mund ta ftojmd Qeverine, ne apo prezidencen me radhe mbeshtes

poashtu propozimin q€ pesoi, q€ ne paragrafin shtate te thuhet Qeveria dhe Kuvendi

apo institucionet e Kosovds ne pergjithesi por jo kjo formd e adresimit reciprok se ka nje

kuptim sikur dikush dshte ma i interesum e dikush ma pak pra mbeshtes ato. Duke i shtue

ose duke i pase kdtu propozimet qe u thare eshtd shumd me dobi aty ku thuhet shumica

td mos ekzistoj ma pra eshte me dobi t€ vete qellimit t6 kdsaj Rezolute, qytetar6t e

Kosoves te giithe qC jemi ketu pra e mbeshtesim kete Rezolut6 me k€to propozime,

ndryshime qE u dhand qe jand nd dobi te vet rezolutEs pra jo si nje qd1lim me vonue

aprovimin e saj por si nje qellim me i dhane kdsaj rezolute njd permbajde te logjikshme e

cila do td jetd me perputhje edhe me qdlllimin e saj. Ju falemnderit.

IVE)CIAT DACT

Ju falemnderit zoti Haredinaj, lus diskutantet vetdm gdshtje t€ reja ndse kanE q€ td mund

td kontribojnd mos..
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RAMADANKELMENDI

I nderuari kryetar te nderuar deputete dhe miniska,

Mendoj se kjo rezolut nga teksti i pard duhet tE hjek {alen komunitetet duke zdvenddsuar

me qltetare duke u plotdsuar teresisht me vdrejtjet qd i than6. Duhet miratuar kete

Rezolut edhe njiher Kuvendi i Kosov€s dhe institucionet e saj legiitime pOrcaktojnd

unionin e te giithe qytetareve te drejtdn e kthimit tge tyre, por fatkeqdsisht pjesetaret e

komunitetit serb gjegjOsisht minoritetit serb nd kdt6 Kuvend pikerisht ku diskutohet kjo

ata ldshojne kete rezolut spese kdtd do ta pengojnd, dhe shembull konkret dshte pjesa

veriore e Kosoves giegjesisht Mitrovica veriore me 4l fshatra jo vet€m se eshte e

bllokuar t€resisht pikdrisht shumica e deputetdve serbd qd ishin ketu por ata ne kete

menyre ata bdjne bllokimin e kesaj Rezolute. Duhet ta dimd se qytetaret e regiionit te

Mitrovicds u ndalohet dhe u mohohet e drejta e kthimit ne sht€pi, prona td t1re. E dyta

- ldvizja e qarkullimit td lire, td gjithe udhdtojnd nepBr m.rgd periferike malore per te shkuar



deri ne shtepit6 e tyre, mbrojtja e &ejte shendetesore ne spitalet veriore as qe mund td

afrohen dhe arsimimi ne td gjitha shkollat dhe nd td giitha nivelet.

Duke u bazuar nd kEtC un€ mendoj se nd pikdn 1 te giithe qytetaret e KosovEs pa dallim

race, gjinie, feje e pixkatdsie etnike jo te frgurioje, kane te &ejte t'u garantohet e drejta e

kthimit sepse neve nd Mitrovice as nuk po na njihet, as nuk po na garantohet, as nuk po

na mund6sohet td kthemi ne pronat,banesat dhe shtepit tona dhe vet€ thirrja e kdsaj.

seance, pikerisht kur bisedohet per kdtd Rezolutd dsht€ nj€ ddm dhe ne intene te mos

realizimit te kesaj. Ju falemnderit.

I\E)fiIAT DACI

Ju faleminderit, zotdri Gjevdet Neziraj, ld tE peregatitet Sabit Rrustemi dhe Ilaz Pireva

dhe mendoj se eshte mjaft.

GJEVDET NEZIRAJ

I nderuar zoti kryetar, zot6rije ministra dhe deputetd te nderuar.

Und kdtu po e pdrkrahi kete Projektrezolute, mirepo do bashkangjitna disa vdrejtjeve.

Verejtja epareeshtdqetethemt6drejtdnfjalaedheminoritetetfjalaedhekomunitet

personalisht eshte duke me penguar sepse ne radhe te par€ e ndiej veten qytetar td

Kosovds dhe qytetar te barabarte te Kosoves, prandaj andaj duhet td 1uftojm6, sepse edhe

Shtetet e Bashkuara t€ Amerikes arrit€n qe td behen shtet i demokracis€ vetdm ne baze td

parimit qytetar sepse edhe ne Shtetet e Bashkuara te Amerikds ka edhe shqiptar€

amerikand ka edhe indian- amerikane, ka edhe arab , amerikane dhe kane aritur qe te

bdhen nd te vdrtet njd shtet demokratik prandaj, edhe Kosova duhet ta ndjekd nje rruge td

til16.

Une do te kisha propozuar qE deri md tani edhe nga IINMIK-u edhe nga faktori

nddrkomb6tar disa komunilete kane qene ma td priviligjuara dhe t€ them ketu se asnjd

komunitet nuk duhet te jrte me qenie njerEzore sesa tjetri, po nd radh€ td pare duhet t€

jemi td barabart€, sepse deri md tani shum€ fonde mjete jand ndare nddrsa ne si komunitet

shqiptaro-egjiptas jemi larguar. Prandaj, ftoj Qeverin6 qe te na kushtojd njd kujdes ma td

madh nje shtyrje me pozitive nC gdo aspekt,p6r arsye se e kemi pranuar realitetin e
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Kosovdsjo tani ne kete moment po kemi qene bashkarisht edhe m0 pard edhe nd situata

md te v6shtira. Ju falemnderit.

ND(HATDACI

Ju faleminderit Sabit Rrustemi, po ju 1us abstenoni ndonjeri?

SABIT RRUSTEMI

I nderuari kryesus, p0kdrisht desha te abstenoj nd vdrejtjen e fundit qd u dha nga deputeti

Ramadan Kelmendi por dola kdtu per te shfaqur njd d1oje. M9 heret e keni aprovuar njd

rezolute te cildn z. Shtajner e ka aprol'uar. Kam drojdn se mos do tei veproja me te keshtu

perndryshe do ta votojE rezolutdn.

NE)GIAT DACI

Ju faleminderit Ilaz Pireva, pastaj Ismajl Kurteshi , Idriz Sadiku dhe besoj se fund.

ILIAZ PIREVA

Lidhur me mendimin qe do ta shpreh ne ketE rezolutd m€ ndihimoi zoti Ramadan

Kelmendi, sepse ishte e kundefthenshme nje rezolute ku q€ md s'di si ta quaj ku n0 nenin

e pare, ne pargrafin e pard thote te giithe qytetaret e Kosovds pa dallim race, gjinie, feje,

perkatdsi etnike kand te drejtd td, gdzimit td pronds te tyre ne menyre td ligjdshme. A

bdhet fiald pdr njd rezolutd pdr kthimin e td zhvendosurve dhe td refugjatdve. Mendimi

imbesoj q etash edhe juristetmetemir€dotaperpiloninkdte,Te giithd qytetaret e

Kosovds, pa dallim gjinie, race, leje apo perkatdse etnike gezojne te drejt€n e kthimit ne

pronat e tyre ligjore te paluajteshme e pastaj le te vazhdoje me pasuesin tjeter, Ju

falemnderit.

NEXHAT DACI

Ju faleminderit Ismail Kurteshi
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ISMAIL KURTESHI

Faleminderit, meqe sot po bisedojme per problemin e refugjat€ve und desha t'6 ju

perkujbje juve kolege td nderuar se ekziston edhe njd problem tjetdr per td cilen s'dshtd

bere {ale dhe ndoshta do ta vleresojmd se ne kete rezulute a mund te futet njd pike? Ne

komundn e Gjilanit por besoj edhe n€ komunat tjeru ka plot shqiptare t€ Presheves

Bujanovcit, Medvegj€s dhe t€ Maqedonise, td cikit nuk mund td kthehen ne shtepit e tyre

per shkak te pengesave administrative te krijuara nga kdto dy vednde, prandaj ndoshta do

td ishte mire me nje pike atje td pdrmendet se institucionet e Kosov€s do tE angazhohen

qd shqiptaret e.ketyre troj.qve, td cilat i permenda t'u mundesohet kthimi neper shtepit e

tyre. Ju faleminderit.

NE,XIIAT DACI

Ju faleminderit Sadik Idrizi me falni.,

SADIKIDRIZI

Mislim da 6emo i mi podrZati olu rezoluciju jer se upravo ide u pravcu da se vrate

raseljeni.

Zajednca kojoj pripadam je zajednisa koja je dovoljno integrisana i neke stavi idu

mislim napred. Sto se tide kretanja, sloboda govora i tako dalje, zaista ima napretka ali to

treba da vaLi za sve i mi 6emo podrZati or.u rezoluciju. Prvi dlan ovde koji je dat i

govori o pravu svoje privatne imovine mi smo prilikom usvajanje programa vlade

pokrenuli pitanje da je pripadnicima na5e zajednice koliko je evidentirano oko 90 lokala

na Kosovu je oduzeto. Mislim da treba prvo da vidimo da je prvi jedan vraien ovde u

Pri5tini il tako dalje ili da podne obnova. ma poruSenih, nisu samo oduzeti, ima u Obili6u

poru5eni u centru da se postavi temelj da to vlasti lokalne wade jedan pozitivni primerak

da bi sutra mogli da izademo pred svetom jer medunarodna zajednica ie nas wednovati

po tome koliko smo spremni na neke konkretne stvari. Njima su puna usta povratk4

medutim moraju da ponude sredstva ali ta sredstva, moraju biti rasporeilena ne da idu u

pravcu jedne zajednice a ti druga da budu zapostavljeni. Ako se sredstva za powatak od

medunarodne zajednice obezbeduju, ona moraj u biti obezbedena za sva raseljena lica. U

ovom trenutku moZda ima najvi5e raseljenih Srba ali ima i Albanaca raselenih iz delova
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koji nisu ovde na Kosovu gde albanski su me5tani ima i BoSnjaka , Turaka, Gorana i td.

Oni se ne nalaze na tom prostoru i svakoj zajednici treba nuditi stredstva, da

medunarodna zajednica mora biti obezbetlena za sva raseljena lica. U ovom trenutku

moZda najviSe ima raseljenih Srba, ali ima i Albanaca raseljenih iz delova koja nisu ovde

na Kosovu, a1i pripadaju nekom delu Kosova. Ima i boBnjaka i Turak4 Gorana koji se

ne nalaze na tom prostoru i svakoj zajednici treba ponuditi sredstva. Mora

medunarodna zajednica da sve posmatra na Kosow podjednako i kada su u pitanju dobre

stvari i lo5e stvari. Ne moZemo praviti privilegije, odnosno praviti diskriminaciju.

lqonekad se pravi diskriminacija moZda !pozitivn4 ali Zelimo da ona bude pozitivna

opet podjednako za sve inade 6emo podrZati ovu rezoluciju, jer jako ovakve stvari ne bi

podrZavali onda ne znam za Sto smo ovde u Parlamentu. Hvala.

NEXHAT DACI

Ju faleminderit, mE lejoni pas td giitha keryre diskutimeve t€ bej ketE propozim

PEr votim do td jete mbi te &ejtat e komuniteteve dhe pjesa tjet€r propozimi i Qeveris€

nd propozimet q€ mund t€ inkurpurohen ne atd dokument te theksuara nga deputeti Sabri

Hamiti, te pdrkrahura nga Ramush Haradinaj dhe shum6 te tjer€ dmth. me qdllim td

ngrides s€ cil€sisd s€ dokumentit, Ju falemnderoj per konstruktivitet te theksuar, per

kontribut td mjaftueshem, dhe pdr gatishm6ri qd Parlamenti i kosovEs 6shtd i gatshem dhe

i aftd qd t€ debatojE pdr te giitha geshtjet e Kosoves dhe tE Kosovar€ve, do td thote do td

jete njd pako, votohet dokumenti dhe ju lutem votohet p€r propozimin q€ e dhashd para

pauze do td thote pjese shoqEruese e cila e obligon zyr6n e aministratorit Shtajner dhe td

kryeministrit q€ ta vdne ne veto j et6n dhe v et€ v endimin e P arlamentit, p randaj kush

eshte per k6td propozim. Pyes deputetet a ka ndonj€ deputet qe ka mendim tjeter qe dshte

kundEr, asnje , kunddr, Ju faleminderit ne mbledhjen e ardhshme td seancds plenare.
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